UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA/UFPI

____________________________________________________________________________________

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella – Ininga 64.049-550 – Teresina–Piauí

Telefones: (86) 3237-2253 – e-mail: ppggeo@ufpi.edu.br

Informe 01 – Bolsas do PPGGEO

Prezados Pós-Graduandos,

Assunto: Processo de Seleção de Bolsista para o Edital 08/2017 – FAPEPI

Informamos que:

I. A FAPEPI divulgou no dia 31 de agosto de 2017 o resultado do Edital 08/2017, tendo nosso programa

conseguido ser comtemplado com uma (01) bolsa de mestrado. O cronograma indicava que teríamos até o

dia 6 de setembro para indicar o bolsista;

II. No dia 04 de setembro ocorreu uma reunião do PPGGEO aprovando uma Comissão “Ad hoc” para envio

do nome do mestrando selecionado. A comissão ficou constituída com o Prof. Antonio Façanha

(Presidente), a Profa. Andréa Scabello (membro-Docente) e o mestrando João Victor (Membro-discente)

(Ver Anexo I);

III. A ordem de prioridade para a concessão das bolsas é a seguinte:

• Ingressantes no Programa em 2017.1 sem vínculo empregatício;

• Veteranos do Programa sem vínculo empregatício, desde que tenham tempo de vínculo no

Programa que garanta o cumprimento do estágio curricular obrigatório (um semestre para

mestrandos);1

• Ingressantes no Programa em 2017.1 docentes efetivos da rede pública de educação básica que

tenham afastamento de suas atividades;

• Veteranos do Programa docentes efetivos da rede pública de educação básica que tenham

afastamento de suas atividades.

IV. A seleção está pautada nos critérios de mérito acadêmico, conforme as disposições da Portaria da CAPES

nº 76/2010:

• Primeiro critério: Nota final no processo seletivo (para alunos novatos);

• Segundo critério: Índice de Rendimento Acadêmico - IRA (para alunos veteranos).

V. No dia 05 (terça) a comissão se reuniu e decidiu pela escolha da mestranda POLIANA SANTOS FERRAZ

DE OLIVEIRA, conforme a classificação no processo seletivo (Ver Anexo II);

VI.  Informamos que até o final do mês de setembro será lançado o Edital para seleção de mais um bolsista

para ocupar a vacância da bolsa do mestrando HIKARO KAYO que defendeu este mês. O cadastramento

do novo bolsista se inicia no dia 2 de outubro, conforme calendário da CAPES.

Obs.: Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Secretaria do PPGGEO.

Atenciosamente!

Coordenação.

1 Informamos que todos os mestrandos veteranos com entrada em 2016.1 não preenchem o pré-requisito de ter um semestre a cursar, pois

estão já encerrando o último semestre.

mailto:ppggeo@ufpi.edu.br